Bu vesile ile İbn

Arabî‟nin görüşlerinin mezhepler arasında nerede durduğunu anlamayı ve bu görüşlerin

Zâhirî mezhebi ile benzerliklerini veya farklı yönlerini ortaya koymayı amaçladık.

Bunun için başta Zâhirî mezhebinin en önemli şahsiyetlerinden olan İbn Hazm‟ın (v.

456/1064) el-Muhallâ‟sı, Hanefî mezhebinden Kudûrî‟nin (v. 428/1037) et-Tecrîd‟i,

Hanbelî mezhebinden İbn Kudâme‟nin (v. 682/1283) el-Muğnî‟si, Mâlikî mezhebinden

İbn Rüşd‟ün (v. 595/1198) Bidâyetü‟l-Müctehid‟i ve son olarak da Şâfiî mezhebinden

İmam Şâfiî‟nin (v. 204/820) el-Üm adlı eserini kaynak olarak kullandık.

Bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde İbn Arabî‟nin hayatı

ve Fütûhât eseri ile ilgili bilgiler verilecektir. İkinci bölümde İbn Arabî‟nin usûl-i fıkha

dair görüşleri incelenecektir. Son bölümde ise İbn Arabî‟nin ibadetler konusu ile ilgili

İbn Arabî‟nin soyu, Arap boylarından Benî Tay kabilesine dayanmaktadır.6

Babası Ali b. Muhammed, Abbasî Halifesi Müstencid-Billâh'ın kumandanı ve bölge

valisi Muhammed b. Sa'd İbn Merdenîş'in hürmet ettiği bir kişiydi. Babasının ayrıca

filozof İbn Rüşd'le (v. 595/1198) de yakın dostlukları bulunmaktaydı.7

İbn Arabî, babasının çok Kur‟ân okuyan, fıkıh ve hadis ilmiyle uğraşan takva

sahibi bir zât olduğunu, Nûr isimli annesinin ise ensar soyundan geldiğini, Fâtıma

bintü'l-Müsennâ adlı bir kadın velînin sohbetlerine katıldığını anlatmaktadır.8

Zira anlatımında kendi

tabiri ile “daha bıyıkları terlememiş bir genç” olduğundan bahseder. 10

İbn Arabî 590/1194 yılına kadar İşbiliyye‟de ikamet etmiştir. Bu esnada

Endülüs ve Kuzey Afrika‟nın birçok şehrini dolaşmış, Fütûhât‟ı daha sonra kendisine

ithaf edeceği Şeyh Abdülaziz el-Mehdevî11 (v. 621/1224) ile bu seyahatleri esnasında

tanışmıştır. 596/1200 yılında Marâkeş‟teyken gördüğü manevî bir işaretle hac niyetiyle

Mekke‟ye doğru yola çıkmıştır.12

İlk haccını yaptıktan sonra Kuzey Afrika‟ya, büyük sûfî Şeyh Ebû Medyen (v.

594/1198) ile görüşmek üzere yola çıkan İbn Arabî kendisinin oraya varmasından kısa

bir süre önce şeyhin vefat etmiş olduğunu öğrenir. Buradan ayrılan İbn Arabî

memleketine bir daha geri dönmemek üzere yola çıkar. Önce Mısır‟a, oradan Kudüs‟e

geçer. Tekrar Mekke‟ye giden İbn Arabî daha sonra aldığı bir davet ile Anadolu‟ya

gelir. Fütûhât‟ında da Anadolu‟da gittiği şehirlerden zaman zaman bahseder.13

İbn Arabî kamerî yıl hesabıyla yetmiş sekiz yaşında iken, 8 Kasım 1240‟ta

(Hicrî 638) Şam‟da vefat ettiğinde etrafında ona saygı gösteren bir topluluk vardı.

9
Addas, Kibrit-i Ahmer‟in Peşinde, s. 42.

10
İbn Arabî, Fütûhât, I, 436; Bu olayın ayrıntılı açıklaması için bkz. Kadir Özköse,

“İbn Rüşd ile İbnü‟l-Arabi Arasındaki Sessiz Diyalog- Hakikat Arayışında Felsefi Bilgi ile

İbn Arabî‟nin görüşlerini takdir edenler, onun tasavvuftaki otoritesini

belirtmek için “Şeyhü‟l-Ekber”, dini ilimlerde müceddid olmasını ifade etmesi

açısından “Muhyiddin” ünvanlarını kullanmışlardır. Ayrıca Mâlikî kadısı ve kelâm

âlimi olan Ebû Bekir İbnü‟l-Arabî (v. 543/1148) ile karışmaması için de bazı

kaynaklarda adı “İbn Arabî” şeklinde de yazılmıştır.16 Biz de bu amaçla çalışmamız

boyunca İbn Arabî ismini kullanmayı uygun gördük.

B. İlmî Şahsiyeti

İbn Arabî‟nin eserleri ve fikri şahsiyeti incelendiği zaman onun çok yönlü ve

velûd bir âlim olduğu ortaya çıkmaktadır.

Örneğin İbn Arabî taklid düşüncesini eleştirmiş ve kıyâs konusunda da

temkinli bir yol izlemiştir. Bu meseleleri İbn Arabî‟nin usul düşüncesinde ele almaya

çalıştık.

İbn Arabî yaşadığı dönemde pek çok Mâlikî ve Zâhirî âlimden fıkıh dersleri

almıştır. Meşhur fıkıh âlimi Abdulhak el-Ezdî el-İşbilî‟den (v. 581/1185) diğer bazı

fıkıh kitaplarının yanı sıra İbn Hazm‟ın kitaplarını da okumuştur.23 Eserlerinde İbn

Hazm‟a ayrı bir sevgisinin olduğu anlaşılan24 İbn Arabî, İbn Hazm‟ın el-Muhallâ adlı

eserini ihtisar etmiş ayrıca yine onun İbtâlü‟l-kıyâs eseri İbn Arabî vasıtasıyla

514.

34
Osman Yahya, Müellefâtü İbn Arabî târihuhâ ve tasnîfühâ, (Fransızcadan Arapça‟ya trc:

Ahmed Muhammed et-Tayyib), Kahire: el-Hey‟etü‟l-Mısriyyetü‟l-âmme li‟l-kitâb, 1992.

35
İbn Arabî‟nin eserleri hakkında geniş bilgi için bkz: Ethem Cebecioğlu, “Muhyiddin

İbnü‟l-Arabî‟nin (560/1165-638/1240) Hayatı ve Eserleri”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik

Araştırma Dergisi (İbnü‟l-Arabî Özel Sayısı), 2008, c. IX, sy. 21, s. 9-25; Mahmut Erol Kılıç,

Muhyiddîn İbnu‟l-Arabî‟de Varlık ve Mertebeleri, s.

mezhebinden sayılırdı.53

“Allah sözümü duyup ezberleyen ve duyduğu gibi ulaştırana merhamet etsin”
54

hadisi ile ilgili yaptığı açıklamada İbn Arabî, bu kişilerin Kur‟ân veya hadisleri lafzıyla

ezberleyip nakleden kişiler olduğunu söyler. Süfyan es-Sevrî (v. 161/778) ve

başkalarının düşündüğü gibi, fakîhler ve hadisleri anlamıyla nakleden kimselerin ise pay

Peygamber‟in o hadisleri reddettiğini belirtir. Böylece keşif sahibi, hadisin zayıf

olduğunu öğrenir ve Rabbi‟nden bir delile göre onunla ameli bırakır. Hâlbuki rivâyet

ehli, hadis gerçekte sahih olmadığı halde rivâyet yolu sahih olduğu için onunla amel

eder.58

İbn Arabî‟nin Ahmed b. Hanbel‟in (v. 241/855) Hz. Peygamber‟in nasıl

karpuz yediğini bilmediği için karpuz yemediğini belirtmesi onun bütün hareket ve

duruşlarında, eylem ve hallerinde Peygamber‟in hallerinin keyfiyetine uyma gücünü

gösterir. İbn Arabî, Ahmed b. Hanbel için “Ahmed b. Hanbel ve benzerleri, bu ümmet

için şeriatın koruyucularıdır” demektedir.59

Örneğin eserinde dönemin kadısı İbn Rüşd‟le karşılaşması ve onunla

daha sonra tekrar görüşme isteğinin bulunması bunun göstergelerinden biridir. Ayrıca

yine Fütûhât‟ta kendisinden ders aldığı veya karşılaştığı kimi fakîh zâtlardan saygıyla

bahsetmektedir.61 Mezhep imamlarından İmam Mâlik (v. 179/795) ile ilgili anlattığı bir

menkıbede, onun kendisine arz edilen bir olayı Şeriat‟a uygun bir şekilde

çözümlemesinden hayranlıkla bahsetmiş62 ayrıca isim vermeden Ebû Hanîfe‟nin (v.

150/767) vacip kelimesine yüklediği anlamı takdir etmiş, Ahmet b. Hanbel (v. 241/855)

ve İmam Şâfiî‟nin (v. 204/820) hadise bağlılıklarına vurgu yapan açıklamalarda

bulunmuştur.63

Bütün bu örneklere rağmen İbn Arabî, genel anlamda fıkıhçıları şiddetli bir

şekilde eleştirmekten de geri durmamıştır. Aslında eleştirilerinde bunları nedenlerini de

gözlemlemek mümkündür. Tespit edebildiğimiz kadarıyla İbn Arabî şu sebeplerden

demektedir. Fakîhlerin böyle yapmalarının bir sebebinin de sahtekâr iddiacılar olduğunu

söyleyen İbn Arabî, bir anlamda fakîhlerin bu kapıyı kapatmasını iyi bir durum olarak

gördüğünü ifade etmektedir. 69

Bu tür fakîhleri „şekilci âlimler‟ olarak niteleyen İbn Arabî, Ali b. Ebû Talib‟in

(v. 40/661) “Fatiha suresi hakkında konuşsaydım, yetmiş deve yüklerdim” sözünü

hatırlatarak, bu durumun Allah‟ın Kur‟an hakkında verdiği anlayıştan kaynaklandığını

belirtmektedir. Ayrıca fakîh isminin, şekli bilgi sahibinden daha çok bu gruba

yakıştığını söyleyen İbn Arabî “Dinde fakîh olmanız için ve geriye döndüklerinde

Bunlar Kitap, mütevâtir sünnet ve icmâ delilleridir. Kıyâs hakkında görüş ayrılığı

bulunduğunu söyleyen müellif bir kısım âlimlerin kıyâsı delil olarak kabul ettiğini

söylerken kendisinin kıyâsı delil olarak görmeyenler arasında yer aldığını belirtir.

Cüneyd-i Bağdadî‟nin (v. 297/909) “Bizim ilmimiz, Kitap ve sünnet ile kayıtlıdır”

sözüne yer veren müellif, Kitap ve sünneti iki fâil asıl olarak nitelerken; icmâ ve kıyâsın

Kitap ve sünnete delaletleri sayesinde sabit ve geçerli olduğunu belirtir. Böylece icmâ

ve kıyâsı hüküm bakımından edilgen iki asıl olarak gördüğünü ifade eder.78

Âlimlerin bir konudaki ittifakına tek bir kişi

muhalif ise buna da hilaf denmektedir.81 Fıkıh usûlünde icmâ çoğunlukla Kitap ve

sünnet delillerinden sonra üçüncü kaynak olarak kabul edilmektedir. Bu baskın

çoğunluk dışında icmâyı şer‟î bir delil olarak kabul etmeyenler arasında Nazzâm (v.

231/845), Haricîler ve bir kısım Şia grubu bulunur.82

İcmânın gerçekleşmesini mümkün görmeyenler, bu görüşlerini şahıs olarak

müctehidin bilinmesinin imkânsızlığı, müctehidlerin ayrı ayrı yerlerde yaşamalarından

dolayı tek bir beldede toplanmasındaki güçlükler ve icmânın senedi ile ilgili ihtilaflar

görmüşler ve İslâm hukukunun esaslarından biri olduğu hususunda fikir birliğine

varmışlardır.90

Kıyâsı delil olarak kabul eden usûlcülerin çoğunluğu, kıyâs karşıtı olarak ilk

sırada İbrâhîm en-Nazzâm‟ın adını zikrederler. Daha sonra ise Dâvud ez-Zâhirî‟nin (v.

270/884) ön plana çıktığı görülmektedir.91 Kıyâsa karşı olanların temel hareket noktası

nassların belirli gerekçelerle nedenlendirilmesi olan tâ‟lil konusudur. Zâhirîler, Allah ve

elçisi tarafından nasslarda açıkça bildirilen illetleri inkâr etmemekle beraber bu illetlere

hukukun amacına uygun bulduğu başka bir hüküm vermesi anlamına gelmektedir.109

Zâhirîler dışındaki hemen hemen bütün müctehidler istihsânı kaynak olarak

kullanıp ona göre hüküm verse de istihsân daha çok Hanefî âlimleri ile özdeşleşen bir

kavram olmuştur.110 İmam Muhammed‟in (v. 189/805) bu konuda şöyle dediği rivâyet

edilmektedir:

“Ebû Hanîfe kıyâs yaptığı zaman ashabı ona itiraz ederler, şöyle böyle derler.

Fakat istihsân yapıyorum dedi mi hiç birisi karşı çıkamazdı. Çünkü istihsân

meselelerinde öyle çok deliller bulurdu ki hepsi boyun eğip ona teslim olurlardı.”111

Onun Şeriat bilgisine sahip olması, çağdaşlarından ve sonrakilerden

kendisini perdelemişti. Aktarıldığına göre, sâlih bir insan Hızır ile karşılaşmış ve ona

Şâfiî‟yi sormuş. Hızır, „direklerdendi‟ diye cevap vermiş. „Ahmed b. Hanbel hakkında ne

dersin?‟ deyince „sıddîktir‟ demiş. „Bişr Hafi (v. 227/841) için ne dersin?‟ deyince „Ondan

sonra onun gibi biri gelmedi‟ demiş. Hızır‟ın Şâfiî hakkındaki tanıklığıdır bu.

Şâfiî Hz. Peygamber‟in „Kim iyi bir adet ortaya koyarsa, onu ve yapanın sevabı

kendisine aittir‟
119

hadisini biliyordu. Hiç kuşkusuz Şeriat, insana iyi adet koyma izni

vermiştir.

Peygamber‟in veda haccını nasıl yaptığı ile ilgili rivâyetlere yer vermiştir.422

8. Haccın Manevî Boyutu

İbn Arabî ibadetleri ele aldığı diğer konularda olduğu gibi hacc konusunda da

ibadetlerde aslın Allah‟a yaklaşma ve ruhun terbiye edilmesi olduğuna vurgu yapmıştır.

Bu anlamda Şiblî (v. 334/946) ve arkadaşı arasında geçen anektodun bir kısmına yer

vermemiz uygun olacaktır.

“Şiblî‟nin bir arkadaşı –hikâye onunla Şiblî arasında geçer- şöyle aktarır: Şiblî

bana şöyle sordu: „Hacca niyetlendin demek!‟ Ben de: „Evet‟ dedim. Bunun üzerine

bana şöyle sordu: „Bu sözleşmenle yaratıldığın günden beri aykırı olarak yaptığın bütün